R E Q U E R I M E N T O Nº. 605
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Síndrome de Down é um distúrbio genético causado quando uma divisão celular anormal resulta em material genético extra do cromossomo 21.
Programas de intervenção precoce com uma equipe de terapeutas e educadores especiais, que podem tratar a situação específica de cada criança, são úteis no tratamento da síndrome de Down.
É de extrema importância que nosso município possa desenvolver políticas públicas para estas pessoas que são especiais, pois estes necessitam de acompanhamentos mais amplos e entende-se que, para promover o desenvolvimento psicológico, é necessário que, além do aparato pedagógico, se tenha o acompanhamento de outras ações, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar a possibilidade de instalar em Botucatu uma escola especial para crianças e jovens com Síndrome de Down.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de junho de 2019.

Vereador Autor ABELARDO
MDB

AWCN/esm